
富 田 林 市 立 彼 方 小 学 校 

令和 ５ 年 11 月号 

 

 

 

 

 

 

 

  暑かった日々がなつかしく感じられるほど、朝晩については寒さを感じる今日この頃です。

閉会式では寒さを感じるような天気でしたが、運動会を何とか終えることができました。今年

度は久しぶりに入場制限を設けることなく、多くの保護者の皆さま、地域の皆さまにお越しい

ただき、盛況のうちに終えられましたこと、うれしく思っています。また、PTA の役員、各委員の

皆さま、多くの保護者の皆さまに片付けまでお手伝いいただき、本当にありがとうございまし

た。 

子どもたちは、運動会本番に向けて、授業の時間以外にも、登校してからの朝の時間や

休み時間に応援やリレーの練習をしていました（朝の通学途中に、団演の動きを確認して

いる子どもいました）。一所懸命に練習している子どもの様子を見ながら、私が感じたことは

「つなぐ」ということです。例えば、応援団の練習で高学年の子どもが低学年の子どもにアドバ

イスしていたり、高学年の団演の練習を中学年が、中学年の団演の練習を低学年が、低

学年の団演の練習を彼方幼稚園や彼方保育園の園児が見に来てくれたり・・・。上の学年

の子どもたちががんばっている、格好いい姿を見ることで、「私たちもあんな○年生になりた

い!」と強く思うのでしょう。ぜひ、これからも彼方小学校で大切にしていきたい伝統です。 

また、保護者の皆さまにおかれましては、運動会の練習中、体操服の洗濯や、お茶の用

意等、さまざまお世話をおかけしました。重ねてお礼を申しあげます。                    

  

 

 

 

 

 児童数配布 

令和５年度 全国学力・学習状況調査の結果につきまして 

 

今年度実施した「全国学力・学習状況調査」の結果を学校として分析しましたので、

お知らせいたします。別紙にまとめておりますので、ご一読ください。なお、調査実施

要領にありますように、調査結果は、学力や学習状況の特定の一部分であり、学校にお

ける教育活動の一側面でありますが、学校として結果について真摯に受け止め、子ども

たちの学力ならびに学習意欲の向上に努めてまいります。 

保護者の皆さまのご理解、ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

※個人の結果については、個人懇談の際に、担任よりお渡しいたします。 


